- 4. В нарушение ч.1 ст.34 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» в п.7.21 Устава МБДОУ не достаточно полно установлены академические права воспитанников.
- 5. В нарушение  $\pi.8 \pi.13$  ч.3 ст.47 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» в  $\pi.7.16.5$  Устава МБДОУ не указаны академические права и свободы педагогических работников:
- право на бесплатное пользование образовательными, методическими и научными услугами организации, осуществляющей образовательную деятельность, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации или локальными нормативными актами;
- право на участие в управлении образовательной организацией, в том числе в коллегиальных органах управления, в порядке, установленном уставом этой организации;
- право на участие в обсуждении вопросов, относящихся к деятельности образовательной организации, в том числе через органы управления и общественные организации;
- право на объединение в общественные профессиональные организации в формах и в порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации;
- право на обращение в комиссию по урегулированию споров между участниками образовательных отношений;
- право на защиту профессиональной чести и достоинства, на справедливое и объективное расследование нарушения норм профессиональной этики педагогических работников.
- 6. В нарушение ч.5 ст.26, п.1, п.10.1, п.12, п.13, п.20 ч.3 ст.28 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» в п.8.22.6 Устава МБДОУ не установлены компетенции (функции) педагогического совета по:
- разработке и принятию правил внутреннего распорядка воспитанников и иных локальных нормативных актов по основным вопросам организации и осуществления образовательной деятельности;
- принятии решения о поощрении обучающихся в соответствии с установленными образовательной организацией видами и условиями поощрения;
- обсуждению и принятию решения по использованию и совершенствованию методов обучения и воспитания, образовательных технологий, электронного обучения;
- проведению самообследования, обеспечению функционирования внутренней системы оценки качества образования;
- организацию научно-методической работы, в том числе организацию и проведению научных и методических конференций, семинаров.
- 7. В нарушение п.10.1, п.13, п.20 ч.3 ст.28 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» в п.3.1 Положения о педагогическом Совете МБДОУ «Верхоянский детский сад №2» МО «Верхоянский район» РС (Я), утвержденного приказом МБДОУ от 21.087.2014 №11 не установлены компетенции педагогического Совета по:
- принятии решения о поощрении обучающихся в соответствии с установленными образовательной организацией видами и условиями поощрения;
- проведению самообследования, обеспечению функционирования внутренней системы оценки качества образования;
- организацию научно-методической работы, в том числе организацию и проведению научных и методических конференций, семинаров.
- 8. В нарушение ч.1, ч.2 ст.34, ч.1, ч.2 ст.43 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» в Правилах внутреннего распорядка воспитанников и их родителей (законных представителей) МБДОУ «Верхоянский детский сад №2» МО «Верхоянский район» РС (Я), утвержденных приказом МБДОУ от 21.08.2014 №10, не установлены:
- академические права воспитанников и меры социальной поддержки и стимулирования обучающихся в п.7.1 Правил;
- обязанности воспитанников.